Datum Bangor' in crastino Nativitatis S. Johannis Beati Baptistæ, anno Domini MCCLXXXIV., ordinationis nostræ sexto.

DLIX.

TO THE PRIOR OF THE DOMINICAN FRIARS AT RHUDDLAN AND OTHERS.

Frater J[ohannes], etc., dilectis in Christo filiis priori
 Fratrum Prædicatorum Rothelan', gardiano Fratrum
 Minorum de Lanneis,¹ et magistro Radulpho de

1284.
 25 June.
 Desires
 them to

¹ Llanfais near Beaumaris.

send to the king and himself in-formation concerning churches which have been injured. R. f. 154 b.

Brocton', clerico, salutem, gratiam et benedictionem. Quia juxta clamorem qui venit ad nos, dum nuper in Assavensi et Bangorensi diocesisibus visitationis fungemur officio, super damnis et injuriis illatis ecclesiis, non valemus pro cognoscenda super hoc veritate personaliter ad loca singula declinare; de vestræ fidelitatis puritate fidei plenitudinem obtinentes, vobis in hac parte tenore præsentium committimus vices nostras, cum coercionis canonicæ potestate, ut per loca singula sic gravata de hujusmodi damnis et injuriis sollicitè perscrutantes, domino regi et nobis quam citius fieri poterit, omnem veritatem quam circa hoc inveneritis, fideliter intimetis. In cujus rei testimonium præsentis literas sigilli nostri fecimus appensione muniri, post festum Omnium Sanctorum proximo sequens minime valituras. Datum Bangor', vii. kal Julii, anno Domini MCC. octogesimo quarto, ordinationis nostræ sexto.

DLX.

TO EDWARD I.

1284.
26 June.
Asks him to repeat his order to the mayor of Newcastle not to exact murage, &c., from the archbishop's tenants.
R. f. 44.
A. f. 130.

Excellentissimo principi, etc., salutem cum omni reverentia et honore. Ex progenitorum vestrorum munificentia et liberalitatis etiam vestræ gratia nobis concessa, fuerunt hactenus ecclesiæ nostræ tenentes per totum regnum vestrum a præstationibus muragii, theloni et aliarum exactionum hujusmodi liberi et immunes. Unde nuper vestri gratia majori et ballivis vestris Novi Castri super Tynam, qui tenentes nostros et ecclesiæ nostræ super exactionibus hujusmodi molestant indebite, ad instantiam nostram vestris dedistis literis in mandatis, ut attachiationes super hoc factas remitterent, et amodo præfatos homines et tenentes nostros pristina gaudere permitterent libertate. Verum præfati major et ballivi, non obstantibus literis vestris prædictis, ipsos nituntur ad solutionem præstationum hujusmodi compellere, nolentes ut dicitur a talibus exactionibus desistere, donec constet ipsis per cartam

regiam de hujusmodi libertate. Quia igitur durum esset nobis munimenta ecclesiæ nostræ super juribus et libertatibus suis hucusque pacifice obtentis singulis petentibus exhibere, magnificentiæ regiæ humiliter supplicamus, quatenus de solita vestræ clementiæ gratia sic prædictis majori et ballivis pro hac causa dignetur scribere cum effectu, quod memorati tenentes nostri a præstationibus exactionum hujusmodi liberi dimittantur, et sanctæ Cantuariensis ecclesiæ libertates sub nostræ ditionis imperio se gaudeant prosperari continue. Nos quoque ex hoc sanctorum meritis ejusdem ecclesiæ patronorum vos teneamur specialius commendare, præsertim quia nihil pro nobis in hac parte quærimus, nisi tantum pauperum vestrorum atque nostrorum solatium antiquitus consuetum. Valeat et vigeat excellentia regia per tempora longiora. Datum Bangor', vi. kal Julii, anno Domini MCCLXXXIV.

DLXI.

TO THE BISHOP OF ST. ASAPH'S.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, venerabili fratri domino A., Dei gratia episcopo Assavensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Salvatoris pietatem ad memoriam revocantes, qui inconsideratæ civitatis Jerusalem materialis quondam pericula deplo-
1284.
28 June.
Orders
him to en-
force the
wearing of
the usual
clerical
dress in his
diocese,
and the
statutes of
Otto and
Ottobon
against
married
priests, &c.,
and to ex-
hort the
Welsh to
unity with
 ravit, pro eo quod visitationis suæ gratiam effectua-
 liter non agnoscens, exterminari meruit et everti;
 gregi vestro, quem visitantes nihil aliud intendimus
 nisi dominicæ visitationis effectum in ipsum nostræ
 servitutis officio propagare, compatimur vehementer et
 affligit mentem nostram misericordiæ cruciatus, pro eo
 quod ipse miseriam satis propriam non agnoscens ad
 suorum gravaminum quærenda remedia modo debito

the Eng-
lish.¹
R. f. 233 b.
A. f. 173.

non assurgit. Sed armis quærens resurgere gens inermis, inde potius dejicitur et subvertitur coram Deo et sæculo universo, unde supra vires suas in magnis nititur ambulare. Viam igitur veræ sibi non vanæ conquirendæ gloriæ paraturi a cleri sanctuario decrevimus inchoandum, ordinantes ut de cetero clerici vestræ diocesis in habitu et ornatu, gestu et affatu, ceteris per orbem clericis se conforment, ut unius cum aliis appareant honestatis. Et ut nec minor sobrietas nec temporis in potando fœda consumptio, nec coma prolixior, nec strictior corona, nec locutionis impetus, nec linguæ literalis inopia, nec radiatæ clamidis aut vestis insolentia, nec capitis aut pedum vel tibiæ nuditas ipsos signaculo vel nota derisibili faciat ab aliis discrepare. Sacerdotes insuper gerant de cetero capas clausas. Et si qui clericorum vel sacerdotum in hiis appareant reprehensibiles in futurum, nisi per decanos vel archidiaconale officium vel officiales modo debito corrigantur, vos eos puniatis graviter et negligentes gravius correctores. Alioquin Judex districtissimus nostræ sollicitudinis laborem et ecclesiæ in hac parte dispendia in tremendo judicio a vobis exiget, ut putamus. Et quia incontinentiæ vitium clerum vestrum ab antiquo maculasse dinoscitur enormiter ultra modum, quod est negligentiæ prælatorum evidens argumentum; vobis in virtute obediendi districtè præcipimus, quatenus statuta canonica ad animum revocantes, quæ vos jurasse novimus servaturos, incontinentes clericos beneficiatos de cetero puniatis secundum statuta sanctissima dominorum Othonis et Ottoboni, sedis apostolicæ legatorum; ut videlicet quicumque ultra mensem tenuisse repertus fuerit concubinam, nisi ex tunc monitus penitus abstineat in futurum, nec habitam nec aliam ulterius

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 104.

² Marginal note.—Ordinatio in ecclesiis Assavensi et Bangorensi.

recepturus, ipso facto omni ecclesiastico beneficio sit privatus; nihilominus si post monitionem se correxerit, pro præteritis arbitrarie puniendus. Clericos autem nondum beneficium ecclesiasticum assecutos, ab hujusmodi beneficiis repellatis, donec tam probatæ fuerint castitatis, ut pristinæ in eis turpitudinis infamia sit extincta. Et tam hujusmodi clericos quam laicos incontinentiæ vitio laborantes in forma canonica puniatis, non imponentes eis pœnam juxta suæ desideria voluntatis, sed illam potius imponentes, scilicet pecuniariam vel corporalem, quam eos certo experimento perpendere poteritis amplius abhorrere. Horas autem canonicas beneficiati, et missam ordinariam sacerdotes curam animarum habentes, cum cantu et reverentia debita celebrent omni die, quando impedimentum canonicum non obsistit. Et quotiens in hoc extiterint negligentes, vel pœna corporali, vel pœna pecuniaria, si magis eam timeant, puniantur, et pecunia sic collecta per pauperes parochiæ penitus erogetur. Corporis vero Dominici sacramentum cum reverentia debita conservetur, prout statutum est in ultimo concilio de Lameth', et reverenter cum tintinnabulo prævio, et accenso cereo vel candela, ad ægrotos in cuppa vel decenti pyxide in manibus sacerdotalibus solemniter cum omni diligentia deportetur. Præterea cultum Dei et ecclesiastica officia, eruditionem juniorum in grammatica disciplina, informationem laicorum in fide et moribus, ex magna parte in vestra dicecesi credimus defecisse, quia divisa sunt bona ecclesiarum per exiles adeo portiones, ut nec portionarii valeant residere nec habeant vicarii unde possint onera parochialia subportare, nimirum juxta Salvatoris sententiam "omne regnum in seipso divisum desolabitur."¹ Ubicunque igitur ecclesiæ per divisiones hujusmodi debitis obsequiis defraudantur, et cura vel perit vel manifeste læditur animarum; ipsas divisiones tanquam evangelio

¹ Luke xi. 17.

et juri contrarias, quantumcunque factæ fuerint ab antiquo, ipsis qui hujusmodi sectiones obtinent, cedentibus aut decedentibus decernimus perpetuo abolendas; in eisdem ecclesiis per vestram prudentiam provideri jubentes, ut ubicunque rectores non faciunt continuam residentiam personalem, ecclesiarum vicariis provideatur de idonea portione, qua possint parochialia onera et hospitalitatis gratiam sustinere, et cultum Dei in ecclesiis condigna ministrorum assistentia celebrare. Et quicumque vos maliciose in hac parte præsumserit impedire, formidandæ maledictioni divinæ se noverit subjacere. Decimas autem bonorum dotalium, sicut ab antiquo præstitæ fuerunt, et mortuaria in vestibus et aliis approbamus. Ita tamen quod conjuges ratione conjugii ad alias præstandas de novo decimas non cogantur. Decanos vero rurales vel officiales locales nolumus¹ a rectoribus et vicariis procurari, nisi forte ab eisdem pro necessitate aliqua invitentur. Nec officialem episcopi, ubi eodem anno episcopus fuerit procuratus, vel etiam procurandus, nec officialem archidiaconi, ubi eodem anno archidiaconus fuerit procuratus, vel ordinarie procurandus, nisi forte ex speciali causa a rectore fuerit invitatus. Si quis autem decanus vel officialis metu vel concussione hujusmodi procuracionem extorserit, ab officio sit suspensus donec duplum rectori vel vicario restituerit sic gravato. Et quia Assavensis ecclesia cathedralis est toti diocesi posita in exemplum, sacris canonibus adhærentes statuimus, ut domus decani et canonicorum quamcitus id fieri poterit, prope et circa ecclesiam construantur. Et ut canonici in claustris ambitu et ecclesiæ capas et almucia deferant canonicæ honestatis, juxta quod in ecclesiis aliis cathedralibus per provinciam fieri consuevit. Ipsa etiam

¹ *nolumus*] this word in R. is more like *volumus*, which also is printed by Wilkins, but the sense of the passage appears to require the negative.

ecclesia officietur celebritate condigna, tam in missa quam horis canonicis omni die. Libertatem autem quam in temporibus domini retroacti vestra habere ecclesia consuevit, sicut ex vestro tenemini juramento, supplicando si oportet super hoc humiliter et instanter regiae majestati, et constanter satellitibus eandem libertatem infringentibus in forma canonica resistendo, tutamini toto posse. Et si secus feceritis, non pastoris gloriam sed mercenarii ignominiam in hac parte dicemini promereri. Quia vero Salvator per passionem a discipulis recessurus, eis recommendavit præ ceteris studium unitatis, obsecramus per misericordiam Jesu Christi, ut ad unitatis studium cum dominio et populo Anglicano velitis per vos et alios vestros subditos informare; ne rancore contra eos in cordibus reservato, in se provocent iram Dei, et frustra conentur ad impossibile, ad obtentum scilicet regni Angliæ supervacue aspirantes. Attendentes quod si illustris rex Angliæ cum sua prole, cum omnibus Angliæ magnatibus, quod avertat Altissimus, decessisset, succederent eis hereditario jure reges plurimi majores mundi et magnates per orbem alii, et hiis deficientibus Romana ecclesia, crucis si oporteret exercitu invocato, contra quos vires Walliæ nihil possent. Quiescat igitur de cetero rancor inutilis, et pacis studio pro vita corporis et animæ et successionis suæ perseverantia sint intenti. Sitque in eis cum Anglicis cor unum et anima una, ut nulla inter eos extraneitas nominetur, sed pereat nomen extraneorum per familiare consortium caritatis. Præterea dolentes intelleximus quod populus vester nimis sompniis et fantasticis visionibus est intentus, Bruti sequens vestigia, qui de Trojano opprobrio veniens fugitivus, perpetrato scelere¹ idolatriæ, per Dianæ vel diaboli potius susurrum, recepto consilio sompnando, insulam Britannicam introivit, quæ prius habi-

¹ *scelere*] *celer*. R.

tata a gente Germanica Albyon dicebatur. De quorum genere Saxones esse creduntur. Ipsum igitur populum vestrum totis viribus doceatis, ut spretis sompniis et auguriis adhæreant evangeliis, et non de Trojanis devictis et fugatis, sed de invicta cruce Domini nostri Jesu Christi de cetero glorientur, qui in suo sanguine omne genus hominum fecit unum. Præterea est et malum aliud ex superbia ducens originem, otium scilicet corporale, quod populum vestrum maculat supra modum, quod quidem est fomentum omnium vitiorum. Quia igitur duplex est vita salvandorum, activa scilicet et contemplativa, quarum neutra est otiosa, omnes utriusque sexus vobis subditos informetis, ut omni die studeant aliquo exercitii genere liciti redimere panem suum. Præsertim quia Dominus Adæ pro tota sua posteritate laborem imposuit post peccatum. Et Paulus etiam dicit, "Si quis non vult operari, non manducet."¹ Vita igitur est latronum et non Christianorum panem comedere otiosum. Vitam igitur otiosam contumaciter agentibus nisi moniti resipiscant, subtrahi præcipimus ecclesiastica sacramenta, et in morte ecclesiasticam sepulturam, nisi signis probabilibus se ostenderint penitentes. Et quia populus vester salutari doctrina indiget supra modum, et sicut populus sic sacerdos, quia tam illiteratos sacerdotes et clericos nusquam meminimus nos vidisse; non sine magno mœrore cordis audivimus quod Fratres Prædicatores et Minores, apud quos pæne solos in hiis partibus doctrina residet veritatis, non recipiuntur nec procurantur a rectoribus et sacerdotibus, cum prædicantes circueunt verbum Dei. Quocirca vobis districte præcipimus quatenus in hac parte, secundum quod cautum est in concilio apud Lamethe ultimo celebrato, cogatis clerum vobis subiectum per censuram ecclesiasticam, si oportet, ipsos

¹ 2 Thess. iii. 10.

recipere verbi Dei gratia venientes. Certum est enim ipsos non esse pastores ovium, sed lupos potius, qui, cum docere populum nesciant, non procurant ipsum populum edoceri per viros sanctos ad hoc per mundum a summo pontifice destinatos. Cum autem iidem fratres circueunt pro elemosina postulanda, qui sine provisione vivere non possunt in hiis partibus ut deceret, illi prius recipiantur cum effectu qui prius veniunt elemosinam petitori, qui tanquam gemelli sponsæ hinc ubi et ubera ad eundem finem lactandos, scilicet ecclesie parvulos, pariter sunt vocati. Hanc igitur informationis nostræ paginam rogamus et obsecramus, vobis nihilominus in virtute obedientiæ firmiter injungentes, ut faciatis annis singulis in synodis publicari, et per archidiaconale officium in decanatibus et nihilominus in parochiis omnibus, et per vos cum hujusmodi parochias visitatis; de quo vestram conscientiam in tremendo judicio oneramus. Et quid inde feceritis nos¹ in proxima congregatione fratrum curetis reddere certiores. Datum Bangor', iiii. kal. Julii, anno Domini MCC. octogesimo quarto, ordinationis nostræ sexto.

Consimilis litera emanavit domino episcopo Bangor' apud Tewyn, sub data v. non. Julii anno eodem.

¹ nos] non in A.

APPENDICES.

z 2

APPENDIX I.

I.

BISHOP OF WORCESTER TO PECKHAM.

Sancto patri et domino reverendo si libet Johanni, Dei 1282.
gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, 10 Nov.
Godfridus permissione divina Wygorniensis ecclesiæ minister The abbot
humilis, salutem, et se tanquam ad vota sui præcipui præ- minster
ceptoris reverenter paratum, cum subjectione devota. Super detains the
eo quod ad nostri instantiam pro electo monasterii Majoris prior elect
of Mal-
Malverne, nostræ dioceseos, quem cum quibusdam monachis vern in
in sua comitiva existentibus, abbas monasterii Westmonaste- prison.
riensis non absque sui gravi periculo, nostri etiam ac eccle- Asks the
siæ nostræ Wygorniensis præjudicio et offensa notoria, capi archbishop
fecit et carcerali custodiæ mancipari, contra canonicas sanc- to desire
tiones; nuper compatientes eisdem, ipsi abbati vestras literas Edm. Mor-
direxistis; tanti patris clementiæ, quamquam ad id sufficere temer not
minime valeamus, gratiarum impendimus multiplices actiones. to interfere
Verum an abbas ipse vobis rescripserit suum with
nuntium, ignoramus, et scimus constanter quod quoad eorum Campden
liberationem, nihil egit omnino, sed eos detinet severius, church.
dicitur, in carcere sic detrusos; prout lator præsentium vobis Giffard's
poterit apertius exprimere oraculo vivæ vocis, cui si libet Register,
in hiis et aliis quæ vestræ sanctitati nostro nomine expri- f. 162.
menda duxerit, adhibere dignemini plenam fidem. Ad hæc
indubitanter vos scimus esse memores, qualiter auctoritate
vestra ecclesiam de Campeden nostro contulimus capellano,
cujus collocatio per vos approbata extitit subsequenter. Sed
idem capellanus effectu et proposito penitus est frustratus,
præ domini Eadmundi de Mortuo Mari potentia, qui ipsam
ecclesiam de facto huc usque possedit. Ob quod vestræ
paternitati supplicamus attente, quatenus præfatum Ead-
mundum nunc obtinentem hereditatem paternam, si placet,
velitis inducere et rogare, ut dictam ecclesiam præfato pres-

bytero dimittat libere et in pace, ac eum non inquietet de cetero super ea, ut sic factum subsequens culpam præcedentem si quæ fuerit facilius relevet, et suæ sanet salubrius conscientiæ læsionem. Datum apud Bredon, iv. id. Novembris. Anno ut supra.

 II.

VISITATION OF WORCESTER.

1283.
Feb.
Giffard's
Register,
f. 154.

Memorandum, quod in crastino Purificationis Beatæ Virginis millesimo ducentesimo octogesimo secundo, dominus Johannes Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus visitavit dominum episcopum Wygorniensem, et procuratus fuit eodem die tantum sumptibus ipsius Wygorniensis, sed jacuit in prioratu. Die vero Jovis archiepiscopus visitavit monachos, die Veneris visitavit moniales de Wyston.¹ Die autem Sabbati adivit Majorem Malvern' et prædicavit ibidem in capella; qua peracta, cum petierit in forma debita ab eis ad visitationem admitti, surrexerunt magistri R. dictus Barret, et R. de Vasto Prato, procuratores abbatis Westmonasteriensis, allegando asserentes ipsum prioratum Majoris Malverne ita privilegiatum, quod nec dictus archiepiscopus, nec episcopus Wygorniensis jurisdictionem aliquam habere debuerat in eodem, offerentes se paratos congruis loco et tempore hoc docere. Archiepiscopo super hoc deliberante ac consulente, præfixit eis diem ad exhibendum et proponendum privilegia sua, si quæ optinuerint, ubicunque fuerit in diocese Wygorniensi, coram eo videlicet in crastino Sanctarum Perpetuæ et Felicitatis, recepturi ulterius quid dictaverit ordo juris. Die vero Martis sequente proximo stetit idem archiepiscopus cum domino episcopo in mensa apud Hertleburne.

¹ Whiston, or Whytestane, near Worcester, a small house of Cistercian nuns, founded by Walter Cantelupe, bp. of Worcester, in 1255.

III.

VISITATION OF WORCESTER.

Memorandum, anno gratiæ millesimo ducesimo octo- Giffard's
gesimo secundo, in crastino Purificationis Beatæ Mariæ Vir- Register,
ginis, primo incepit frater Johannes permissione divina f. 175. b.
Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, visitare
episcopum Wygornensem in sua ecclesia cathedrali, et per-
visitavit totam diocesem in vigilia Annunciationis Dominicæ
proximo sequenti. De cujus visitatione tam clerus quam
populus dictum archiepiscopum laudabiliter commendarunt.

IV.

ELEANOR, QUEEN DOWAGER, TO EDWARD I.

Alianor par la grace de Dieu, reine d'Engleterre, a nostre 1283.
trescher fiz Edeward par cele meisme grace rei d'Engleterre, 26 Feb.
saluz et nostre beneson. Nos avoms entendu par lercevesqe Asks him
de Canturbir' et ausint par levesqe de Wyrecestr' qi le Wyke- to procure
nus unt mande par leur lettres, qe labbe de Wemoster a wane's
pris un moygne de la Grant Mauverne, qui ad a non Willame liberation.
de Wykewane, por ce qil fu eleu de estre prior de meisme Royal
le leu, si la envoie a Londres, et illokes la mis en dure Letter,
prison, et li et deus moygnes ove li, dunt lun est mort en 1923.
prison, sicom nus avoms entendu. E por ce qe celi Wil- R.O.
lame est nevou le cardinal,¹ nus voudrioms volenters eider a
sa deliverance, si nus seusoms ou pussoms. E por ce qe
nus ne savoms autre eide fors de vos, nos vus prioms,
tresduz fiz, qe vos por lamor de nus sa deliverance voillez
procurer. Tant en facez, beau fiz, que il sente qe nostre
priere le vaille. A Deu vos comandoms. Donees a Marleb'
le xxvi. jour de Fevere.

¹ This must be Hugh of Evesham, the only English cardinal at that time.

V.

PECKHAM TO HIS OFFICIAL.

1283. Frater Johannes, etc., dilectis in Christo filiis officiali suo
 10 March. vel decano Beatæ Mariæ de Arcubus, Lond', ipsius commis-
 Revokes sario, salutem, gratiam et benedictionem. Venerabile fratre
 the case of nostro episcopo Wygornienti recepimus referente quod . . .
 the bishop of West- abbas Westmonasteriensis prioratum Majoris Malverne sibi
 of Worcester and the abbot of asserens pleno jure subjectum, ipsum suam diocesem nuper
 Westminster to his visitantem in eodem prioratu visitationis officium exercere
 own con- irreverenter impedivit, et tam priorem quam monachos ipsius
 sideration. prioratus a subjectione et obedientia ipsius episcopi sub-
 Giffard's trahere nititur, licet ipse et prædecessores sui, visitationem
 Register, et alia jura episcopalia inibi exeruerunt a tempore cujus
 171. b. memoria non existit. Verum ad roborandam facti sui per-
 niciem ad papam et tuitionem nostræ curiæ idem abbas se
 appellasse confingens, eundem episcopum ad proximum diem
 juridicum post Dominicam qua cantatur "Lætare Jerusalem,"
 super hiis procuravit citari, quod compareat coram vobis
 vel vestro commissario prædicto in ecclesia Beatæ Mariæ de
 Arcubus, Lond', facturus et recepturus in dicto tuitionis
 negotio quod justitia suadebit. Nos igitur prædictum tui-
 tionis negotium volentes coram nobis certis ex causis trac-
 tati, vobis et utrique vestrorum mandamus quatenus receptis
 testibus quos utraque pars super hiis duxerit producendos,
 totum ipsius tuitionis negotium cum clausis attestacionibus,
 et toto processu absque moræ dispendio, ad nostrum remit-
 tatis examen, certum diem coram nobis ubicunque tunc in
 nostra provincia fuerimus partibus præfigentes. Quid autem
 super hiis feceritis, nos dictis die et loco per literas vestras
 patentes, etc. Datum Cirencestre, vi. id Martii, anno
 Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo.

VI.

BISHOP OF WORCESTER TO PECKHAM.

1283. Sancto patri et domino reverendo, domino Johanni Dei
 23 March. gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati,
 Anaccount Godfridus permissione divina minister ecclesiæ Wygorniensis,
 of the treatment salutem et cum omni inclinatione devota subjectionem, reve-

rentiam et honorem. Mandatum vestrum recepimus in hæc verba:—Frater Johannes permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, venerabili in Christo fratri, domino Godfrido Dei gratia Wygornienſi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Nuper in progressu nostræ visitationis in vestra diocese, intelleximus, fama publica referente, quod abbas Westmonasteriensis quendam monachum, vestrum subditum, capi fecit, et diris vinculis alligatum deduci extra jurisdictionem vestram usque Westmonasterium, ubi adhuc eundem contra censuram ecclesiasticam in contemptum ecclesiasticæ libertatis detinet carcerali custodiæ mancipatum. Quod si ita est, non est dubium ipsum abbatem in excommunicationis sententiam incidisse. Et quia tantæ præsumptionem nequitiae sub conniventia pertransire nequimus, fraternitatem vestram in Domino requirimus et hortamur, vobis nihilominus in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandantes, quatenus hujus facti plenam et expressam veritatem, quantum inde scire poteritis, nobis quam citius fieri poterit, rescribatis fideliter, per vestras patentes literas harum seriem continentes. Valete semper in Christo et Virgine gloriosa. Datum Cyrencestr', xi. kal. Aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo, ordinationis nostræ anno quinto.

Huic igitur mandato vestro volentes obsecundare reverenter, ut decet, veritatem quam super facto, de quo facit ipsius mandati vestri series mentionem, quam per clericos et laicos, religiosos et etiam sæculares invenimus, de qua nobis et aliis similiter notorie satis constat, vestræ sanctæ paternitati duximus explanandam. Nobis siquidem in prioratu Majoris Malvern' in crastino Beati Matthei apostoli præterito proximo visitationis officium exercentibus, fratre Willelmo de Ledebury, tunc dictæ domus priore, ex certis justis et legitimis causis in ipso actu visitationis deposito, servato juris ordine undecunque, ac suppriori et aliis de conventu tributa licentia per nos eligendi alium canonice in priorem, supprior ipse ac ceteri de conventu omnes et singuli fratrem Willelmum de Wikewane, tunc priorem de AVECOTE, COVENT' et LICH' diocesis, suum confratrem, omni contradictionis obstaculo cessante, in suum concorditer elegerunt priorem. Qui quidem electus electioni de se factæ præbens assensum, cum quibusdam aliis commonachis dictæ domus ad nos accessit, modum electionis hujusmodi nobis dilucide manifestans et

of the prior
elect of
Malvern
by the
abbot of
Westmin-
ster.

Giffard's
Register,
f. 174. b.

asserens inter cetera se velle . . . abbatem Westmonasteriensem ex certis causis adire, extunc reversurus celeriter ad nos pro sua confirmatione secundum sanctiones canonicas obtinenda, ipso abbate Westmonasteriensi tunc apud Salopiam existente. Ad quem cum ipse accessisset electus, idem abbas veluti ei vehementer applaudens, eundem electum, Ricardum de Mathine, Ricardum de Burlingham, et Robertum dictum Wyther confratres suos sequentes eum, ibidem retinebat in mensa; familia sua, equis et phaleris interim in quodam loco satis vicino dimissis. Qui quidem abbas res electi predicti, equos et cetera bona ad locum quo ipse abbas moram traxerat, præcepit seu procuravit adduci; qua præsumptione contra prædictum abbatem, ut præmittitur, operante, electus præfatus caute volens recedere, ut graviora pericula evitaret, ab ipso abbate comeatum recepit, et sic vix domum illam egressus, ab ipsius abbatis familiaribus in porta exitus, cujus annulum tenebat in manu, detentus existit, et per violentiam redire coactus: et illico electus ipse cum suis commonachis memoratis custodibus traditus per abbatem prædictum ac alios suos complices, in totius sanctæ religionis contemptum, ac quoad humanitatem quamcunque perniciosum exemplum, et ministrorum Christi scandalum manifestum, nec non ecclesiarum Cantuariensis et Wygorniensis præjudicium non modicum et gravamen, in diversis curribus, tanquam famosi latrones, diris vinculis alligati, veritatis via et semita misericordiæ desertis penitus, ponebantur. Sicque, quod dolentes referimus, inde ad Westmonasterium prædictis curribus quibusdam frandis et dissimulationis velaminibus coopertis, non absque gravi præjudicio libertatis ecclesiasticæ, clam quasi nocturnis temporibus, ducebantur. In quo quidem loco dictus electus, Ricardus de Mathine, et Ricardus de Burlyngham hucusque manserunt, et adhuc remanent seorsum et separatim divisi, ut ipsorum augeantur angores, diræ carcerali custodiæ mancipati, prædicto fratre Roberto Wyther præ nimii doloris angustia jam viam universæ carnis ingresso. Et dictus abbas Westmonasteriensis tam per dominum nostrum regem Angliæ secundum leges communes ipsius regni, quam per nos pro jure nostræ ecclesiæ Wygorniensis, nostræ jurisdictionis etiam ac pietatis intuitu, ad liberationem dictorum electi et fratrum, qui nostri subditi dinoscuntur, faciendam, multotiens in forma juris monitus et inductus, spiritu rebellionis quoad utrumque hominem in eo forsan vigente, prædictos miseros

solito severius detinet, et jubet arctius cruciari; præmissaque omnia et singula per totam nostram diocesem necnon per Cantuariensem provinciam pro maxima parte notoria et publica undique reputantur. In cujus rei testimonium vestræ sanctæ paternitati transmittimus, secundum vestri mandati prædicti exigentiam, literas has patentes. Datum apud Widind', x. kal. Aprilis MCCLXXXII.

VII.

BISHOP OF WORCESTER TO PECKHAM.

Sancto patri et domino reverendo, domino Johanni Dei ^[1288.] gratia archiepiscopo Cantuariensi, totius Angliæ primati, ^[21 April.] Godfridus miseratione Divina minister ecclesiæ Wygorniensis, ^{Excuses} devotam obedientiam et reverentiam debitam cum honore. ^{himself for} Quia dominus rex nobis præcepit quod apud Montgomery ^{not coming} personaliter accedamus ad eum, cum quo certa negotia habe- ^{to the con-} mus tractanda, quæ non possunt nisi cum speciali ejus ^{vocation} gratia expediri, prout ab exhibitore præsentium, si placuerit, ^{at London,} plene poteritis intelligere, congregationi Londini faciendæ ^{as the king} non valemus personaliter interesse, de quo novit Altissimus, ^{has sent} in immensum gravamen. Propter quod humiliter deprecamus, ^{for him.} quatenus nostram absentiam necessariam habere dignemini ^{Giffard's} excusatam. Super agendis vero, ut ecclesia ferventiores ^{Register,} et securiores suos principales habeat defensores, magistris ^{f. 178.} Willelmo Pikerel et Ricardo de Vyenne, nostris clericis spiritualibus et procuratoribus, dedimus potestatem ad jurandum in animam nostram et obligandum nos et bona ad nos qualitercumque spectantia, sicut ordinandum duxeritis, et sicut alii gradus similis facient et decreverint faciendum. Sed et nos ad partes vobis viciniores cum de domino rege fuerimus expediti, iter arripiemus indes veniendi, et tunc præsentialiter prompti erimus ad prætacta. Cordi etenim nobis est, et nostræ animæ intimum, quod ad revelationem ecclesiæ provisio firma procedat, quæ securitate omni qua poterit roboretur. Nobis igitur quæ vestræ complacuerint sanctitati velitis injungere confidenter. Valeat vestra sancta paternitas semper in Domino Jesu Christo. Datum ut supra.

VIII.

PECKHAM TO THE BISHOP OF WORCESTER.

1283. Frater Johannes permissione divina Cantuariensis archiepi-
 30 April. scopus, totius Angliæ primas, venerabili fratri, domino . . .
 Confirmation of the Dei gratia Wygorniensi episcopo, salutem, et fraternæ cari-
 tatis in Domino continuum incrementum. Nuper nostri
 sentence of the commissarii in tuitionis appellationis negotio, moto primo in
 of his com- curia nostra apud Arcubus¹ London', ac postmodo coram
 missaries refusing an nobis ipsum negotium ad examen nostrum specialiter revo-
 appeal to the abbot carunt, inter abbatem Westmonasteriensem a vobis ex certo
 of West- gravamine appellentem, ut dicitur, ex parte una, et vos
 minster. appellentem ex altera, rite procedentes: eidem abbati tan-
 Giffard's quam suam appellationem minime prosequenti, beneficium
 Register, tuitionis secundum curiæ nostræ Cantuariensis consuetudi-
 f. 190. b. nem approbatam denegarunt, justitia exigente, prout in actis
 super hoc confectis plenius continetur. Nos autem quod
 per eosdem commissarios actum est in hac parte ratum ha-
 bentes et firmum, fraternitati vestræ mandamus, quatenus
 hujus appellatione seu inhibitione quacunque vobis a curia
 Cantuariensi hactenus facta non obstante; quod ex officio
 vestro vobis incumbit, faciatis et exequamini in præmissis.
 Datum apud Otteford, ii. kal. Maii, anno Domini millesimo
 ducentesimo octogesimo tertio, ordinationis nostræ quinto.

IX.

PECKHAM TO THE BISHOP OF WORCESTER.

1283. Frater Johannes permissione divina Cantuariensis ecclesiæ
 17 June. minister humilis, totius Angliæ primas, venerabili fratri
 Empowers him to domino Godfrido Dei gratia Wygorniensi episcopo, salutem
 place et sinceram in Domino caritatem. Licet dudum fratrem
 Malvern W. de Ledebury, etc. (As in No. ccccl. as far as "*operam*
 Priory under an "*impendimus salutarem.*") Quocirca fraternitati vestræ com-
 interdict. mittimus, et in virtute obedientiæ tenore præsentium dis-
 Giffard's trictius injungendo mandamus, quatenus a denunciationibus,
 Register, inhibitionibus et coercionibus aliis, quæ in priori mandato
 f. 184. nostro continentur expressius, secundum ipsius mandati se-

¹ Sic.

riem faciendam minime desistentes; sed vice et auctoritate nostra rigore quo poteritis aggravantes easdem, monasterium ipsum interdicto ecclesiastico per nos suppositum locis et temporibus, quibus expedire videritis, in singulis ecclesiis vestræ diocesis, consistoriis etiam et capitulis per archidiaconos seu officiales eorum celebrandis ubicumque, ac aliis locis publicis et solemnibus faciatis coram cleri et populi multitudine nunciari. Pensiones etiam si quæ a quibuscumque personis in vestra diocese existentibus, monasterio suo prædicto seu ipsis ipsius monasterii nomine census annui vel firmæ prætextu quomodolibet debeantur, portionesque fructuum seu decimarum, quas in parochiis alienis posse percipere se prætendunt, quocumque titulo vel colore, nec non fructus et obventiones quascumque ecclesiarum parochialium, siquæ priori et conventui monasterii supradicti in usus proprios fuerint assignatæ, faciatis sub arto sequestro et tuta custodia conservari; ne religiosi ipsi, seu alii ipsorum nomine ad eas aliquatenus manus apponant, donec tam absolutionis beneficium, quam sequestri hujusmodi relaxationem per nos in forma juris meruerint obtinere. Ad hæc Alexandrum Theke, Johannem Gauge, Johannem Ters, Robertum de Baldenhale, Johannem Hollebrit, Galfridum de la Berwe, Milonem de Malvern presbyterum, Johannem le Bedel, Hugonem Cocum, Willelmum Pride, Ricardum Garsaunt, Robertum filium presbyteri de Baldenhale, Johannem fratrem suum, Johannem Doules, Rogerum clericum, Robertum de la Bruwere, Johannem le Moner, Walterum de la Pole, Willelmum et Stephanum filios ipsius Walteri, Ricardum Gangy, Johannem Polle de Baldenhale, Walterum le Brut, Johannem de Chaddealeg, Glouc', Henricum de Loke, ballivum de Wiston, Willelmum de Penbroke de Stanleg Regis, Johannem de Colethrop, Johannem de Ledebury, ballivum manerii de Langneya, Alexandrum de Elemor, Adam de Ledebury, Johannem de Eryngham, cartarium, Rogerum Aylmond, et Willelmum Capellanum Beatæ Virginis de Langneya, quos tam ex communionis quam contumaciæ suæ vitio excommunicationis sententia esse constat notorie involutos, sic excommunicatos nominatim in singulis ecclesiis existentibus sub vestro districtu per singulos dies Dominicos et festivos faciatis publice inter missarum solemnias nunciari, ipsos nihilominus citari peremptorie facientes, quod proximo die juridico post festum Beatæ Margarete Virginis ubicumque tunc fuerimus in

nostra provincia, compareant coram nobis super hiis et aliis objiciendis eisdem, responsuri, facturi et recepturi super præmissis et ea tangentibus quod justitia suadebit. Ad quos quidem diem et locum religiosos præfatos similiter peremptorie faciatis citari, quod compareant proposituri et ostensuri præcise quo jure pensiones et portiones hujusmodi hactenus percepisse, ac ecclesias ipsas possedisse seu tenuisse noscuntur, vel in præsentiarum se posse percipere possidere prætendunt easdem, et responsuri similiter quare hujusmodi ecclesias parochiales, quas in usus proprios se asserunt obtinere, non debeamus pronunciare seu detinere de jure vacantes, eisque ex officii debito de personis idoneis providere. Qualiter autem mandatum præsens quoad omnia et singula quæ continentur in eo, et quas pensiones, portiones et ecclesias sibi qualitercunque debitas seu assignatas prætendunt, distincte et aperte sub expressione locorum, nos dictis die et loco vestris patentibus literis harum tenorem habentibus reddatis apertius certiores. Datum apud Bell', xv. kal. Julii, anno Domini mccclxxxiii., ordinationis nostræ quinto.

X.

BISHOP OF SALISBURY TO PECKHAM.

1283. Reverendo in Christo patri Johanni divina providentia
 13 July. Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, R[obertus]
 Has se- permissione Ejusdem Sar' ecclesiæ minister humilis, salu-
 questrated tem et obedientiam tam debitam quam devotam, cum reve-
 certain rentia et honore. Mandatum vestrum die Jovis in crastino
 tithes in his dio- translationis Beati Thomæ Martyris apud Romesbury hora
 cese be- vesperarum recepimus sub verbis infrascriptis:—Frater Johan-
 longing to nes, etc., *ut supra*.¹ Nos vero mandatis vestris obtemperantes
 Malvern prory. pront decet reverenter, decano nostro Sar' quod in ecclesia
 Giffard's Register, nostra Sar' et aliis locis sibi subditis, et archidiaconis eccle-
 f. 186, b. siæ nostræ omnibus, quod singuli per suos archidiaconatus
 mandatum hujus cum diligentia exequantur, mandavimus
 sine mora. Ceterum religiosi ipsi quasdam decimas de

¹ No. ccccxl.

dominico domini de la Sterte in parochia de Archesfonte aestimatione circiter quadraginta solidorum percipiunt, super quarum titulo ante mandatum vestrum receptum citati fuerunt coram nobis, et adhuc super hoc pendet quaestio, ecclesiam vero aut pensiones, seu portiones alias praeter decimas istas in nostra diocese non obtinent. Quas statim mandavimus sequestrari, pro eo quod eis taliter excommunicatis ipsas contingere non licet. Semper in Domino valeatis. Datum apud Romesbure, iiii. id. Julii, anno gratiae MCCLXXXIII.

 XI.

PECKHAM TO THE BISHOP OF WORCESTER.

Frater Johannes permissione divina Cantuariensis ecclesiae minister humilis, totius Angliae primas, venerabili fratri domino Godfrido Dei gratia Wygorniensis episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Licet pacis et concordiae foedera, amputato iurgiorum discidio et litium amfractibus circumscriptis, prompto favore et jugis mentis nostrae studiis prosequi affectemus; tamen ea divinitus abhorremus, quae pro pace hominis transitoria, eam quae ad Deum est, perimunt pacem veram. Sane per ora loquentium immo potius obloquentium fidedignis relatibus divulgato rumore vix credibili, didiscimus admirantes, quod vos jurisdictionem quae vobis in priorem et conventum monasterii Majoris Malvern a jure communi attribuitur exercenda, et ad nos et ad successores nostros Wygorniensis ecclesiae sede vacante dinoscitur pertinere, certis possessionibus temporalium rerum vobis hac occasione concessis, transactionis seu compositionis interveniente remedio penitus remisistis; quod non absque juris injuria, nostraeque Cantuariensis ecclesiae libertatis elusione; ac etiam propriae professionis qua corporali praestito juramento astringi dinoscimini, ecclesiae memoratae contemptu potuistis aliquatenus attemperare. Quocirca fraternitatem vestram puro desiderio requirimus et rogamus, quatenus juxta sibi datam a Deo prudentiam exactissima diligentia vel exacta cogitet et decernat, quid in praemissis liceat secundum aequitatem, quid expediat secundum utilitatem, et tertio, quid deceat secundum canonicam honestatem; ne praefata compo-

1283.
15 Nov.
Blames
him for
accepting
the compo-
sition with
Malvern
priory,
which is
simoniacal
and inju-
rious to
the rights
of the see
of Canter-
bury.
Giffard's
Register,
f. 194 a.

sitio, nobis et ecclesia nostra spretis, celebrata et exorbitantis consilii funiculo ut dicitur colligata, velut juri dissona utpote simonyaca, et nostri juris prima facie præjudicio vallata, in irritum valeat revocari; præsertim cum juxta civiles et canonicas sanctiones, quod omnes tangit, ab omnibus merito debeat approbari. Quid autem circa præmissa egeritis vel facere intendatis, nobis vestris literis sigilli vestri munimine roboratis sine frustratorio excusationis diffugio ac prolixioris moræ dispendio rescribatis. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Persore, xvii. kal. Decembris, anno ordinationis nostræ quinto.

XII.

BISHOP OF WORCESTER TO PECKHAM.

[1283.]
[Nov.]
Denies the charges in the previous letter.
Giffard's Register, f. 203. a.